
 

   
  
 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
 
 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12  
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

Determina del Direttore n. 302 

 

Oggetto: Affidamento finalizzato alla fornitura di n. 2 sistemi robotizzati collaborativi - 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63 c. 2 

lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Importo base di gara 74.900,00 € + IVA + oneri 

per la sicurezza da rischi interferenziali pari a 150,00 € 

 

GARA 8152259 CIG 8754751911 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Determina del Direttore del Dipartimento n. 151 del 16.04.2021 con la quale si è 

stabilito: 

 

• di autorizzare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di n. 2 sistemi robotizzati collaborativi, come da 

proposta di spesa presentata dal Prof. Massimo Callegari, per un valore posto a base 

d’asta pari ad € 74.900,00 + IVA, mediante trattativa diretta nel Mepa;  

 

• di attestare che la spesa complessiva, pari ad € 92.789,40 graverà sui progetti: 

040004_MIUR_-_DIP_ECCELL_2018 (CUP: I31G18000030005) per € 46.379,70 e 

040004_BUDGET_INVESTIMENTI_2019_HD3Flab_CALLEGARI (CUP: 

B16H18000050007) per € 46.379,70, di cui si attesta la disponibilità; 

 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nel Responsabile dell’Ufficio 

Centralizzazione Acquisti, Dott.ssa Michela Danti, in virtù della Circolare del 30.08.2019 

prot.n. 54790; 

 

NOMINATO con determina del Direttore del Dipartimento n. 157 del 21.04.2021 il Direttore 

dell’Esecuzione del contratto il Prof.  Michele Germani; 

 

VISTA la TD n. 1706689_, pubblicata in data 17/05/2021, con termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte fissato al 31/05/2021 ore 18.00; 

 

CONSIDERATO che, alla predetta TD n. 1706689, è stato invitato il seguente operatore 

economico: 

 

IMPRESE INVITATE 

FANUC Italia S.r.l. PI 10019860153 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del 31.05.2021, la TD n. 1706689 è andata 

deserta; 





 

 

CONSIDERATO che, con Prot. PEC del 18.06.2021, la ditta Fanuc Italia SRL ha comunicato 

al dipartimento DIISM che la TD n. 1706689 è andata deserta a causa di un ritardo 

dell’emissione del Passoe dovuto a problemi tecnici; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento DIISM, in seguito alla comunicazione della 

ditta Fanuc Italia SRL, ha chiesto di poter riattivare una trattativa diretta con l’azienda stessa, 

 

VISTA la TD n. 1757926, pubblicata in data 30/06/2021, con termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte fissato al 15/07/2021 ore 18.00; 

 

CONSIDERATO che, alla predetta TD n. 1757926, è stato invitato il seguente operatore 

economico: 

FANUC Italia S.r.l. PI 10019860153 

 

CONSIDERATO che, in risposta alla TD, la ditta FANUC Italia S.r.l. PI 10019860153 ha 

presentato offerta di Euro 74.900,00; 

 

VISTO il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per la fornitura:  

- aa) Importo della fornitura a base di gara € 74.900,00 + IVA  

- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze € 150,00 + IVA  

- aaaa) Contributo Anac €30,00  

 

- Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac € 75.080,00 + IVA  

 

B) Somme a disposizione:  

- bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Vincoli n. 2076 e 2077 - all. 

6 parte integrante della presente determinazione)  

- 1,60% dell’importo a base di gara € 1.198,40  

- bbb) I.V.A. 22% € 16.511,00  

- Totale somme a disposizione € 17.709,40  

- Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 92.789,40; 

 

CONSIDERATO che, si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dalla Ditta FANUC Italia S.r.l. PI 10019860153 e si è rilevato che: 

• il DGUE non è stato completato correttamente, 

• il modello DUVRI richiesto non è stato allegato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Le carenze di 

qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 



 

 

soccorso istruttorio” si è inviato la richiesta dei documenti corretti con PEC Prot. n. 86226 del 

21/07/2021; 

 

CONSIDERATO che la ditta con PEC Prot n. 86660 del 22/07/2021 ha rinviato la 

documentazione completata correttamente; 

 

CONSIDERATO che, il contratto con l’operatore economico aggiudicatario, verrà stipulato in 

modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di 

CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 

stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che, la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web: sotto la 

voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 

delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 

Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento n. 2 sistemi robotizzati collaborativi” e sul sito 

del MIMS; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa 

 

- Di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di 

aggiudicazione del RUP, Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento della fornitura di 

di n. 2 sistemi robotizzati collaborativi, all’Impresa FANUC Italia S.r.l. PI 10019860153 

con sede in Via Lodi, 13 20045, LAINATE (MI)che, ha presentato un’offerta pari a euro 

74.900,00; 

 

- Di aggiudicare alla predetta Impresa l’affidamento in questione; 

 

- Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

- Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette 

verifiche; 

 

- Di stipulare il contratto mediante in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti 

dalla     piattaforma telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente:  

✓ all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  



 

 

✓ all’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

✓ alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  

 

- Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura:  

- aa) Importo della fornitura a base di gara € 74.900,00 + IVA  

- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze € 150,00 + IVA  

- aaaa) Contributo Anac €30,00  

 

- Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac € 75.080,00 + IVA  

 

B) Somme a disposizione:  

- bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Vincoli n. 2076 e 2077 

- all. 6 parte integrante della presente determinazione)  

- 1,60% dell’importo a base di gara € 1.198,40  

- bbb) I.V.A. 22% € 16.511,00  

- Totale somme a disposizione € 17.709,40  

- Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 92.789,40  

 

- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, pari ad € 92.789,40 di cui al 

suddetto QEP, graverà sui progetti: 040004_MIUR_-_DIP_ECCELL_2018 (CUP: 

I31G18000030005) per € 46.379,70 e 

040004_BUDGET_INVESTIMENTI_2019_HD3Flab_CALLEGARI (CUP: 

B16H18000050007) per € 46.379,70, di cui si attesta la disponibilità; 

 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

La presente determina è immediatamente esecutiva. 

 

Ancona, 26/07/2021 

Il Direttore del DIISM 

Prof. Michele Germani 
  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 

distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “…Affidamento  n. 2 sistemi robotizzati collaborativi..” e sul sito 

del MIMS in data: ……… 


		2021-07-26T15:19:02+0100
	Michele Germani




